【オプトアウト公開文書記載例】

対象者様またそのご家族の方へ

 大分県立看護科学大学では 2023 年 11 月 26 日付けで研究倫理・安全委員会の承認を得

て、下記の研究を実施しています。関係各位のご協力とご理解をお願い申し上げます。

＜オプトアウトの対象となる方＞

2019 年～2023 年の間に大分県内の〇〇、〇〇、〇〇、〇〇の企業に在籍されている40

歳以上の方

＜研究テーマ＞

大分県内の精密機械企業における一般健康診査結果の分析

＜研究目的・意義＞

本研究の目的は精密機械企業における 40 歳以上の方のデータを対象に、職業の特殊性

から生活習慣病の傾向を分析することです。大学と企業が共同し健康診断の結果を分析す

ることで、保健師による健康管理指導に役立てます。

＜研究方法＞

１） 企業の健康管理部門の職員が、2019 年～2023 年の〇〇、〇〇、〇〇、〇〇の企業の精

密機械製造部門で働く方の健康診断の結果（現病歴・既往歴・身長・体重・腹囲・体脂肪

率・血圧・一般血液検査・尿検査）を匿名化し、個人の氏名がわからないようにします。

2）大学の研究者はその情報を USB で受け取り、大学に持ち帰り厳重に保管し分析しま

す。

＜研究期間＞

2023 年 12 月～2024 年 12 月

＜利用する試料・情報の種類＞

一般健康診断の個人データ（現病歴・既往歴・身長・体重・腹囲・体脂肪率・血圧・一般血

液検査・尿検査）

＜個人情報の保護の方法＞

1）健康診断結果は個人の氏名がわからないように匿名化します。

2）すべての健康診断結果は本研究以外の目的で使用しません。

3）データ（USB）の保管は大学内の研究室の鍵のかかる保管庫で管理し、研究終了後は

すみやかにシュレッダーにかけて廃棄します。

4）研究結果は学会・論文投稿で公表する予定であるが、対象施設や個人が特定できな

いようにします。

＜研究組織＞

研究責任者：〇〇〇〇大学〇〇〇研究室 教授 〇〇〇〇

共同研究者：〇〇〇〇大学〇〇〇研究室 准教授 〇〇〇〇

＜問い合わせ先＞

〇〇〇〇大学〇〇〇研究室 教授 〇〇〇〇

住所：大分市廻栖野〇〇〇〇

e-mail〇〇〇〇〇 TEL〇〇〇〇〇〇